
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

DETERMINA N. 115 DEL 25/01/2023    

 

OGGETTO:  Affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, così come 
modificata dalla legge 108/2021, del servizio di fornitura e installazione di 
videoproiettori a LED per aule del polo didattico  – CIG ZD03886BFD  

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
1. VISTA la determina a contrarre n. 6723 dell’11 novembre 2023 con cui è stata avviata apposita 

RdO su MEPA n. 328659 finalizzata all’acquisizione della migliore offerta economica per il 
successivo affidamento diretto avente ad oggetto la fornitura ed installazione di n. 3 
videopriettori a LED presso altrettante aule del polo didattico del Dipartimento di Economia; ; 

2. CONSIDERATO che, alla scadenza della RdO, sono pervenute n. 10 offerte economiche da 
altrettanti operatori economici (vedi elenco allegato); 

3. CONSIDERATO che la determina a contrarre n. 6723 prevedeva l’aggiudicazione della fornitura 
al miglior offerente; 

4. CONSIDERATO che la migliore offerta economica risulta essere quella dell’operatore economico 
SANGIO SOUND s.r.l. – Via Levata 34 – 24068 SERIATE (BG) – P.I. 04558250165; 

5. CONSIDERATO che le verifiche della veridicità delle dichiarazioni inerenti al possesso dei 
requisiti ex art. 80 del d. lgs. 50/2016 effettuate in capo all’operatore economico SANGIO 
SOUND s.r.l hanno dato esito positivo; 

6. CONSIDERATO che l’operatore economico SANGIO SOUND S.R.L. ha dichiarato che le 
attrezzature oggetto della fornitura rispondono ai requisiti CAM; 

 VISTI: 

  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 la Legge 11 settembre 2020,n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

 Legge 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

 DETERMINA 
 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 
120/2020, così come modificata dalla legge 108/2021, la RdO 3286059 all’operatore economico 

SANGIO SOUND s.r.l. – Via Levata 34 – 24068 SERIATE (BG) – P.I. 04558250165 per una spesa pari 
a € 7422 (IVA esclusa); 

2. di imputare la spesa complessiva di € 9054,84 (IVA inclusa) al progetto 100012-2022-SD-
CONTDIDNEW_004 “Contributi didattici 2022”. Al riguardo si precisa che la determina a contrarre 



 2 

n. 6723 prevedeva che la spesa relativa alla RdO 3286059 sarebbe stata addebitata sui contributi 
didattici 2021. Il ricorso ad altro progetto trova motivazione nella tardiva produzione da parte 
dell’Agenzia delle Entrate di Bergamo del certificato attestante la regolarità fiscale dell’operatore 
economico Sangio Sound s.r.l.. Ciò ha comportato l’impossibilità di aggiudicare la RdO in via 
definitiva a detto operatore nel 2022, quando ancora erano disponibili detti contributi che, nel 
frattempo, sono andati in esaurimento; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
        (Dott.ssa Antonietta Guglielmucci) 

               Firmato digitalmente 


